
 

 

UNIONE  MONTANA 
 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 

Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  
 

 N. 15 DEL 03/05/2022 
 
OGGETTO: 
ACCETTAZIONE DI  DELEGA ALL'UNIONE MONTANA DEI COMU NI DELLA VALSESIA 
DELLA FUNZIONE FONDAMENTALE IN MATERIA DI PIANIFICA ZIONE URBANISTICA E DI 
EDILIZIA PRIVATA DA PARTE DEI COMUNI DI CRAVAGLIANA  E VOCCA           
 
L’anno duemilaventidue addì tre del mese di maggio alle ore diciotto e minuti trenta 
si è riunito in sessione ordinaria in modalità mista presenza / teleconferenza presso il Palazzo dei 
Musei - Pinacoteca di Varallo in Via Calderini n. 25 a Varallo, disposto dal Presidente, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, il Consiglio dell’Unione Montana dei 
Comuni della Valsesia. 
 
Assume la Presidenza il Presidente Sig. Francesco Pietrasanta, con l’assistenza del Segretario Dr.ssa 
Carla Prina Cerai . 
 
Sono presenti i Signori: 

 
1. PIETRASANTA FRANCESCO Sì 20. PATROSSO MARIA CRISTINA Sì 

2. BAINGIU ANNA Sì 21. UFFREDI MORENO No 

3. BARBAGLIA MICHELE Sì 22. RIOLO RENATO No 

4. DAFFARA ALBERTO No 23. DEBERNARDI LUCA Sì 

5. BERTOLINI VITTORIO Sì 24. SVIZZERO SERGIO No 

6. BOSCO NICOLE Sì 25. CRAVANZOLA LUCA No 

7. CARELLI ROBERTO No 26. PRINO PIER LUIGI Sì 

8. COTTURA ENRICO No 27. CHIARA LUCA Sì 

9. FARINA CESARE No 28. ROTTA ALEX Sì 

10. FERRO LUCIANO Sì 29. TOMA GIACOMO No 

11. FIORONE WALTER No 30.             

12. GAGLIARDINI GIACOMO No 31.             

13. GALLI ATTILIO Sì 32.             

14. GILARDI ANDREA No 33.             

15. LANZONI PAOLA Sì 34.             

16. MADERNA MAURIZIO No 35.             

17. MARONE GIULIANA Sì 36.             

18. MORETTI MARINA No 37.             

19. NUNZIATA FRANCESCO Sì    

 
 
PRESENTI N°.  15    ASSENTI N°.  14 
Sono presenti gli Assessori Ferla Attilio e Rosa Donatella 



IL CONSIGLIO 
 
Ricordato che ai sensi dello Statuto vigente, approvato dai consigli dei Comuni aderenti, è compito 
dell’Unione promuovere l’integrazione dell’azione amministrativa fra i Comuni che la costituiscono, da 
realizzarsi mediante la progressiva unificazione delle funzioni e dei servizi comunali; 
 
Richiamata la convenzione Rep. 71 del 10.8.2017 di gestione in forma associata della funzione di 
pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale nonché la partecipazione alla pianificazione 
territoriale di livello sovracomunale con i Comuni di Alto Sermenza, Civiaco e Rassa in scadenza al 
31.12.2021; 
 
Richiamata  la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 8 del 31.3.2022 con cui si accettava la delega per il 
conferimento all’Unione Montana dei Comuni della Valsesia delle funzioni fondamentali in materia di 
Pianificazione urbanistica, di edilizia residenziale, e di partecipazione alla pianificazione territoriale di 
livello sovracomunale (lett. d) del comma 27 dell’art. 14 del D.L. 78/2010) da parte dei comuni di Alto 
Sermenza, Campertogno, Carcoforo, Civiasco, Rassa e Rossa; 
 
Richiamate le seguenti deliberazioni dei Consigli Comunali di Cravagliana e Vocca di conferimento della 
delega della funzione e di approvazione dello schema di convenzione: 

• Comune di Cravagliana delibera Consiglio n. 4 del 12.4.2022, immediatamente eseguibile, di cui al 
prot 3290/19.4.2022; 

• Comune di Vocca delibera di Consiglio n. 2 del 4.4.2022, immediatamente eseguibile, di cui al prot 
3414/21.4.2022; 

 
Ritenuto di accettare tali deleghe di funzioni da parte dei comuni di Cravagliana e Vocca; 
 
Preso atto  che l’Unione e i Comuni hanno sottoscritto la convenzione rep. 190 del 29.04.2022 che 
determina modalità, tempi, obblighi, diritti e compiti delle parti  per l’esercizio delle funzioni fondamentali 
in materia di Pianificazione urbanistica, di edilizia residenziale, e di partecipazione alla 
pianificazione territoriale di livello sovracomunale (lett. d) del comma 27 dell’art. 14 del D.L. 
78/2010) nel testo già approvato con delibera di Consiglio n. 8 del 31.3.2022; 
 
Visti i pareri espressi favorevolmente di cui all'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 in termini di regolarità 
tecnica e contabile ed allegati alla presente quali parti integranti e sostanziali; 
 
Con voti favorevoli n.15, contrari nessuno, astenuti nessuno, resi dai n. 15 Consiglieri presenti e votanti in 
forma palese,  
  

D E L I B E R A 
 

 
1. di dare atto che le amministrazioni hanno proceduto al conferimento delle funzione ed 

all’approvazione dello schema di convenzione di cui sopra con le seguenti deliberazioni: 

• Comune di Cravagliana delibera Consiglio n. 4 del 12.4.2022, immediatamente eseguibile, di 
cui al prot 3290/19.4.2022; 

• Comune di Vocca delibera di Consiglio n. 2 del 4.4.2022, immediatamente eseguibile, di cui 
al prot 3414/21.4.2022; 

 
2. di accettare la delega da parte dei comuni Cravagliana e Vocca della funzione per la gestione in 

forma associata; 

3. di dare mandato ai competenti responsabili dell’Unione di assumere i provvedimenti necessari per la 
sua esecuzione. 

 
 
 
 
 



Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese,  

DELIBERA 

di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 132, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO 
Firmato Digitalmente 

Dott.ssa Carla Prina Cerai 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 
Francesco Pietrasanta 

 


